

Instituția de învățământ superior: *Academia de Studii Economice din București*

Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică

Departamentul de Informatică și Cibernetică Economică

Poziția postului 54

Disciplina(ele)postului: *Software pentru statistică și data science (R, Python, SAS); Programare multiparadigmă – Java; Analiza datelor*

Domeniul: *Cibernetică, statistică și informatică economică*

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat **Vințe Claudiu** Data nașterii: **11.05.1969**

Funcția actuală: **Lector universitar**

Data numirii în funcția actuală: **1.10.2013**

Instituția: **Academia De Studii Economice din București**

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, Studii universitare de licență	Informatică Economică	1989-1994	Economist
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Studii universitare de masterat, programul de studii: Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	Economie și Afaceri Internaționale	2016-2018	Master

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și Statistică Economică	1998-2006	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Informatică Economică	2013-2021	Lector universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Grad didactic, Nume si prenume

**Lect. univ. dr. VINȚE
Claudiu**

**Fișă verificare îndeplinire a standardelor minime necesare și obligatorii
pentru conferirea titlului didactic de Conferențiar universitar**

Articole ISI in reviste cu AIS > 0

Nr crt	Autori	Titlul articolului	Denumirea revistei	Vol(nr) revista	Pag	Data publ	ISSN	e-ISSN	AIS an publ	AIS an raportare	M	N	Punctaj
1	Vinte, C; Smeureanu, I; Furtuna, TF; Ausloos, M	An Intrinsic Entropy Model for Exchange-Traded Securities	ENTROPY	vol 21, issue 12	art. nr. 1773; 1-19	29.11.2019		1099-4300	0.516	0.478	6	3	2.4768
2	Roman, M; Vinte, C; Alexe, I	RELIGIOUS BELIEFS AND MIGRATION INTENTIONS AMONG BALKAN YOUTH: A MULTIPLE CORRESPONDENCE ANALYSIS	ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH	vol 54, issue 1	79-96	2020	0424-267X	1842-3264	0.1	0.1	10	3	0.8
Punctaj total													3.2768

Carti sau capitole in carti publicate, inclusiv articole publicate in volume ISI proceedings (in cazul in care numarul de articole ISI cu AIS>0 este mai mic de 10)

Nr crt	Autori	Titlul cărții/articol ISI proceedings	Editura / date de indentificare ISI proceedings	Ediția	Anul publ	ISBN / ISSN / e-ISSN	nr autori	Punctajul la care se încadrează cartea	Punctaj
1	Vinte, C; Furtuna, TF	Python pentru analiza datelor	Editura ASE, București	1	2020	ISBN 978-606-34-0361-3	2	0.2	0.1
2	Airinei, V; Vinte, C	BROWSER MONITORING EXTENSION FOR DEVELOPING WEB NAVIGATION SELF-AWARENESS	PROCEEDINGS OF THE 16TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON INFORMATICS IN ECONOMY (IE 2017): EDUCATION, RESEARCH & BUSINESS TECHNOLOGIES, pag. 27-32, MAY 04-07, 2017, Bucharest	16	2017	ISSN 2284-7472	2	0.1	0.05
3	Vinte, C; Cristescu, A	UPON A MULTI CRITERIA OFFER-DEMAND CONTINUOUS MATCHING ALGORITHM	PROCEEDINGS OF THE 14TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON INFORMATICS IN ECONOMY (IE 2015): EDUCATION, RESEARCH & BUSINESS TECHNOLOGIES, pag. 7-12, APR 30-MAY 03, 2015, Bucharest	14	2015	ISSN 2284-7472	2	0.1	0.05

Punctaj Total	0.1875
----------------------	---------------

Citări în reviste ISI cu AIS nenul sau cărți publicate în edituri de prestigiu (conform Anexei 1 din ordin)

Nr crt	Publicatia citata (cu elemente de identificare)	Articolul publicat in revista indexata ISI cu AIS > 0 in care a fost citat publicatia (cu elemente de identificare)/ Cartea editata la editurile din Anexa 1 a OMEN 6129	Q(conf AIS)	Punctaj
1	Vinte, C; Smeureanu, I; Furtuna, TF; Ausloos, M, An Intrinsic Entropy Model for Exchange-Traded Securities, ENTROPY, vol 21, issue 12, 2019, e-ISSN 1099-4300, DOI 10.3390/e21121173	Lahmiri, S; Bekiros, S, Randomness, Informational Entropy, and Volatility Interdependencies among the Major World Markets: The Role of the COVID-19 Pandemic, ENTROPY, vol 22, issue 8, 2020, e-ISSN 1099-4300, DOI 10.3390/e22080833	2	0.75
2	Vinte, C; Smeureanu, I; Furtuna, TF; Ausloos, M, An Intrinsic Entropy Model for Exchange-Traded Securities, ENTROPY, vol 21, issue 12, 2019, e-ISSN 1099-4300, DOI 10.3390/e21121173	Jakimowicz, A, The Role of Entropy in the Development of Economics, ENTROPY, vol 22, issue 4, 2020, e-ISSN 1099-4300, DOI 10.3390/e22040452	2	0.75
3	Furtuna, TF; Vinte, C, Integrating R and Java for Enhancing Interactivity of Algorithmic Data Analysis Software Solutions, ROMANIAN STATISTICAL REVIEW, Issue: 2 Pages: 29-41, 2016	Singh, U; Hur, M; Dorman, K; Wurtele, ES, MetaOmGraph: a workbench for interactive exploratory data analysis of large expression datasets, NUCLEIC ACIDS RESEARCH, vol 48, issue 4, 2020, ISSN 0305-1048, e-ISSN 1362-4962, DOI 10.1093/nar/gkz1209	1	1
4	Furtuna, TF; Vinte, C, Integrating R and Java for Enhancing Interactivity of Algorithmic Data Analysis Software Solutions, ROMANIAN STATISTICAL REVIEW, Issue: 2 Pages: 29-41, 2016	Andrei, T; Oancea, B; Richmond, P; Dhési, G; Herteliu, C, Decomposition of the Inequality of Income Distribution by Income Types-Application for Romania, ENTROPY, vol 19, issue 9, 2017, e-ISSN 1099-4300, DOI 10.3390/e19090430	2	0.75
5	Vinte, C; Furtuna, TF; Dardala, M, R Spatial and GIS Interoperability for Ethnic, Linguistic and Religious Diversity Analysis in Romania, ROMANIAN STATISTICAL REVIEW, Issue: 4 Pages: 85-97, 2017	Herteliu, C; Jianu, Ionel; Jianu, Iulia; Bobb, CV; Dhési, G; Ceptureanu, SI; Ceptureanu, EG & Ausloos, M, Money's importance from the religious perspective, Annals of Operations Research, S.I.: Recent Developments in Financial Modeling and Risk Management, 07 December 2019, ISSN 0254-5330, e-ISSN 1572-9338, DOI 10.1007/s10479-019-03488-5	2	0.75
Total punctaj				4

Punctaj total articole 3.4643

(si carti) - P

Punctaj total citari - C 4

Punctaj total - S 7.4643

**Verificare indeplinire
criterii**

	DA	NU
Indeplinire conditie articole AIS > 0,15 sau proiecte	x	
Indeplinire conditie cu privire la numarul de articole cu AIS (4 prof si 2 conf)	x	
Indeplinire conditie cu privire la numarul de articole cu AIS in Core Economics/Informatics	x	
Indeplinire punctaj minim S	x	
Indeplinire punctaj minim P	x	
Indeplinire conditie punctaj minim C	x	

Data

8.01.2021

Candidat,

.....